
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.12 del 09/02/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO  
 

 

OGGETTO: Pagamento anticipazioni e rimborsi per cure e ricoveri fuori regione di cui alle 
LL.RR. N.26/91 e n.39/91. Anno 2022. 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Fabiana Palmas  

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 
proponente 

 Dott.ssa Laura Balata         Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [x  ]                       NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
11            15 02 2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 

nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la Dott.ssa Laura 
Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. N.277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione  delle Aziende .Fase di prima applicazione .Continuità assistenziale e amministrativa “, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza soluzione 
di continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
interruzione nelle prestazioni sanitarie  

vista la L.R. n. 26/91, che disciplina il ricorso da parte dei cittadini residenti nel territorio regionale 
a prestazioni di assistenza diretta e indiretta fuori Regione nel territorio nazionale ed estero, e la 
L.R. n. 39/91 (art.16) che assicura la fruizione da parte degli stessi di prestazioni connesse con 
particolari condizioni socio-sanitarie prive di altra tutela; 

visto altresì l’art.11 della L.R. n.26/91 che prevede la concessione di anticipazioni ai pazienti sia 

sui rimborsi delle spese sanitarie e di viaggio che sul contributo per le spese di soggiorno; 

vista la nota PG/2022/21654 del 04/02/2022, agli atti della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo, 
con la quale il Direttore del Distretto Cagliari Area Vasta comunica che per l’anno 2022 la spesa 
stimata per l’erogazione delle anticipazioni e dei contributi previsti dalla normativa sopra citata in 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

favore dei cittadini autorizzati a beneficiare di prestazioni sanitarie al di fuori della Regione 
Sardegna è pari ad € 2.000.000,00, per ricoveri in Italia, e € 160.000,00, per ricoveri all’Estero; 

dato atto che il budget assegnato alla ASSL di Cagliari per l’anno 2022 è, allo stato attuale, pari a 

€ 1.651.153,93 sul conto A505010101 (Rimborsi per ricoveri in Italia) e a € 33.454,69 sul conto 
A505010102 (Rimborsi per ricoveri in UE), e che pertanto detto budget copre solo parzialmente la 
spesa stimata; 

valutato che, per garantire con regolarità e tempestività le anticipazioni e i rimborsi di cui sopra, è 
opportuno impegnare il budget disponibile, riservandosi di procedere all’incremento dell’impegno di 
spesa assunto col presente atto nel caso in cui lo stesso risultasse insufficiente a coprire le spese 
per tutto l’anno 2022; 

ritenuto di dover autorizzare il pagamento, alle scadenze previste dagli artt. 12 e 13 della L.R. 
n.26/91 (entro 60 giorni dalla presentazione della domanda di rimborso), delle competenze dovute 
agli aventi diritto, nei limiti del budget di spesa assegnato, dietro presentazione da parte dell’Ufficio 
Ricoveri fuori regione dei tabulati riepilogativi di liquidazione con specifica dichiarazione attestante 
che gli importi da corrispondere sono legittimi, regolari e dovuti in base alle autorizzazioni rilasciate 
e, per i rimborsi, alle prestazioni effettivamente usufruite; 

 

PROPONE 

 

1) di autorizzare per il corrente anno 2022 il pagamento, alle scadenze previste dagli artt. 12 e 

13 della L.R. n.26/91 (entro 60 giorni dalla presentazione della domanda di rimborso), delle 
competenze dovute agli aventi diritto, nei limiti del budget di spesa assegnato, dietro 
presentazione da parte dell’Ufficio Ricoveri fuori regione dei tabulati riepilogativi di liquidazione con 
specifica dichiarazione attestante che gli importi da corrispondere sono legittimi, regolari e dovuti in 
base alle autorizzazioni rilasciate e, per i rimborsi, alle prestazioni effettivamente usufruite; 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, provvisoriamente quantificato in 

€ 1.684.608,62 IVA esente, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato: 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZ

AZIONE 

CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2022 ASL8 1 

A505010101 

Rimborsi per ricoveri in 

Italia 

A8DA010199 

ASSL 

Cagliari costi comuni 

 

€ 1.651.153,93 

2022 ASL8 1 

A505010102 

Rimborsi per ricoveri in 

UE 

A8DA010199 

ASSL 

Cagliari costi comuni 

 

€ 33.454,69 

         

3) di stabilire che si provvederà all’incremento dell’impegno di spesa adottato col presente atto 
nel caso in cui lo stesso risultasse insufficiente a coprire le spese per tutto l’anno 2022; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

4) di trasmettere copia del presente atto al Distretto Cagliari Area Vasta e alla SC Gestione 

Finanziaria – Ciclo Passivo di ARES,  per i successivi provvedimenti di competenza; 

 

5) di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico-amministrativo ASL n.8 

Cagliari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
Dott. ssa Laura Balata 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

  

Dott.ssa  Laura Balata 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
15   02   2022       02  03   2022 

854804roggiero
Font monospazio
Dott. Francesco Roggiero


		2022-02-09T10:44:49+0100
	PALMAS FABIANA


		2022-02-09T15:31:33+0100
	BALATA LAURA


		2022-02-14T10:28:04+0100
	BALATA LAURA


		2022-02-14T15:33:57+0100
	MARCIA STEFANO


		2022-02-15T10:24:00+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-02-15T11:17:29+0100
	ROGGIERO FRANCESCO




